*Quam ſit  
præſtans in  
mutuo  
ſuorum  
amore.*

disti, fac te vnico intuitu totam Iesuiticam adspexisse familiam. *Haectenus ille. Nil sane in mutui amoris Iesuitici commendationem illustrius, nil honorificentius.*

49. AB HONOPHRIO MANESCAL, *Doctore Barcinonense, Rectoreque Parochialis S. Andrea, Tomo suo Concionum, Concione de Circumcis. à fol. mihi 150.* In Angelo (*inquit*) Philadelphiae, qui amorem fraternum designat, hanc Societatem indicari, haud difficile credet, qui aduerter arctissimum amoris vinculum, quo se Patres, & fratres huius Religionis, ob eiusdem Instituti communionem, non sine omnium maxima admiratione complectuntur. Quia vero haec Religio ad praedicandum Christi Euangelium, & Christi fidem missa est, proinde huic Angelo huius Religionis typo, & figura proponitur, &c. Rupertus, Donum intellectus huic Angelo promitti existimat significatum per Clauem David: quod quidem huic Religioni conuenire, quis vsque adeo rationis expers est, quod id non videat? Nam omnium artium, & scientiarum cognitionem, quae decent virum religiosum probe callent, vt ex innumeris Commentarijs in S. Thomam, & Sacram Scripturam, quos quotidie in lucem edunt, constare cuilibet potest. Quia vero sibi tantum nati non sunt, munus docendi sic susceperunt, vt ad hoc videantur nati. Quare merito (*addit fol. 151.*) hi Patres non tantum intra domesticos parietes, sed publicis gymnasijs apertis adolecentes instruunt, & docent maximo cum omnium ingenti fructu, & vtilitate. Videntur dubio procul habere Clauem David, hoc est intellectus donum. Hoc praedicant innumeri eorum discipuli, hoc testantur innumera eorum scripta, quibus Sacrosanctam Theologiam illustrarunt, & alia quamplurima, quae quotidie in lucem prodeunt. Quod vero ad sanctitatem, veritatem, & fidelitatem huius Religionis spectat, certius est, & apertius quam ostendi debeat. Ac primum si de Paupertate agatur, maximè illi conuenit, quod S. Vincentius Ferrer in suo vaticinio praedixit, fore scilicet pauperrimos, quia in singulari

In Angelo  
Philadel-  
phiae desi-  
gnata.  
Apoc. 3. 7.

Habet sapi-  
entia  
clauem.

Quam  
Gymnasijs  
calamo, &  
voce mani-  
festat.

Laudatur  
ex virtuti-  
bus, prae-  
cipue pau-  
peritate,  
Castitate,  
& obedi-  
entia.

gulari paupertatem sic colunt, vt nullus eorum aliquid possideat. Castitas, quam profitentur huius Religionis Patres, admiranda est, modestia maxima, verba eorum graua, & charitate flagrantia. Obedientiam autem sic amplexa est hæc Religio, vt in ea excolenda, & quam perfectissimè exercenda, omnes vires intendat, &c. Honores, & dignitates sic fugiunt, vt eas nec procurare, nec admittere possint, quod ex hac re multa sequi incommoda nouerint, &c. Sic Euangelium propagare cœperunt, vt illuc peruenerit, quo nunquam peruenerat, præsertim in Iaponiam, in qua quidquid religionis, & fidei est, Societas IESV plantauit, Societas IESV rigauit, Deus vero tale incrementum dedit, &c. Hæc præter alia multa à dicto Doctore in Societatis laudem excogitata sunt.

Ex honorũ fuga, & proximorum zelo.

Ex Euangelij propagatione, quo nunquam peruenerat.

50. \* A IOSEPHO MICHELI Vice-Cancellario Ordinis Militaris Constantini Imperatoris in Thesuro Religionum fol. mibi 112. *vbi sic scribit*, Hanc inclytam Societatem, post eius institutionem, suis scientijs Mundo Conseruationem attulisse. Et licet id aliquæ etiam Religiones fecerint, sed non tantum, quantum Societas. Id Orientalis India buccinat, magni Indiarum Apostoli S. Francisci Xauerij, Occidentalis in tota vtraque tanto Martyrum irrigata sanguine, qui sacrum Euangelium prædicarunt, totque barbaras Nationes instruxerunt. Non obmutescant tot Hæreticorum sectæ ab his illustribus sanctisque Viris prostratæ. Omnes scientiarum, ac diuitiarum suarum originem à triumphanti Iesuitarum Schola fluxisse fateantur. Actandem ipsa reliquas Religiones sanctâ excitauit æmulatione ad prædicandum in extera regna, remotasque Prouincias pergendum. Eius Martyres, Confessores, doctique homines, innumerabiles. Ideoque fileo, quia meus calamor impar est ad minorem partem rerum notabilium sacratæ ac inclytæ huius Societatis referendam, de qua vir sanctus cecinit.

Inclyta Mundi cõseruatrix.

Cuius filiorum sanguine vtraque India irrigata.

Cuius doctrinâ Hæreses prostratæ.

A triumphanti Iesuitarum Schola omnes scientiæ suam originem agnoscunt.

*Omnia mutabit, & cernere leta iuuabit:*

*Et tandem caeco lux haec erit tradita saeclo.*

Et quod ad maiorem eius laudem spectat, in omnibus, in quibus Catholica fides agnoscitur, habet Collegia. *Haec unus ille.*

*Societas  
inaestimabilis  
Margarita.*

*Ad Caeli  
honorem,  
terrae glo-  
riam, An-  
gelorum  
gaudium,  
& hominum  
utilitatem.*

*Ad fideles,  
reformandos,  
refranandos  
haereticos,  
& Euangeli-  
um per  
orbem ex-  
tendendum.*

*Splendens  
militia, cuius  
omnes  
filij docti à  
Domino.*

*Ardenti  
zelo nouum  
Christo pe-  
perit orbem.  
Et orbem  
Christianum  
erroribus  
purgauit,  
haeresum  
monstris  
prostratis.*

51. \* AB ALFONSO GOMEZ DE ROXAS Canonico Hispalensi meritissimo, qui in Concione funerali P. Iacobi Granado, initio sic in Societatis ac Sociorum laudem exclamat. O aeterna Prouidentia! O diuinum regimen! quàm subito Ecclesiam ditare decreuit inestimabilis huius clarissimae Religionis Margarita, ad caeli honorem, terrae gloriam, Angelorum gaudium, & hominum utilitatem: ad maius insuper Scientiarum decus, ad nouum sapientiae splendorem, ad reformandos fideles, ad refranandos Haereticos, ad sanctam Sedem Apostolicam, Romanique Pontificis auctoritatem in omnibus Nationibus tuendam, ad Euangelium per nouos orbis extendendum: vetus enim angustus erat animo, ac efficaciae splendentis huius Militiae: cuius veri filij tam edocti à Deo sunt in sua interiori cordis schola, quàm in sua acie experti milites, iuxta illud Isaia 54. Ponam Vniuersos filios tuos doctos à Domino: quod bene oculis perspicitur: ante annum siquidem centesimum tot Sanctos produxit, qui sacris iam coluntur aris, tot utilium scriptorum volumina, ac si in saeculo Ecclesiae primitiuo fundata esset Societas, &c. *At tanto viro (quem noui literis ac virtute conspicuum Societatiq; addictissimum) non poterat Illa encomio minus celebri commendari.*

52. \* A NICOLAO TVRLOT Canonico, & Archipresbytero Namurcensi in Thesaurò Doctrinae Christianae in Praefatione. Sanctus Ignatius (inquit) Fundator Illustrissimae Societatis IESV rudimenta Christianae doctrinae pueris explicabat, & ab suis subditis nihil exigebat auidius, quàm vt se totos huic rei impenderent. Quod haecenus praestitere adeo ardenti zelo, & Christiana charitate, vt Orbem nouum Christo pepererint, & Orbem Christianum innumeris erroribus purgauerint.

gauerint, hæresumque monstra profligauerint, Dæmone, & eius asseclis nequicquam freudentibus.

53. • A FLORITIO RIQVABOVRG, *In Prefatione vite* Contra  
*P. Gasparis Barzei*: *Eo tempore (inquit) quo innumera hæ-* quas sub  
*rum capita pullularunt, Deus Optimus Maximus Societa-* Christi  
*tem excitauit, quæ sub vexillis Christi fidem Christianam* vexillis, vt  
*propugnaret, & tanquam Clypeo Ecclesiæ Catholicæ ho-* Ecclesiæ  
*stes arceret, &c. Nullus Ordo (subdit) in Ecclesia Dei ma-* clipeus fidẽ  
*iori conatu Christi fidem & auidius propagat, adeo vt* propugnat;  
*de eo dici possit, in omnem terram exiuit sonus eorum,* hostes ar-  
*&c.* cer.

54. A FEDERICO IAMOTIO Erudito Germano, *qui in car-*  
*mine Græco-latino ad P. Delrium pro suis de Magia disquisitioni-*  
*bus, sic suum protulit de Societate iudicium, apud P. Auendaño in*  
*suo Epithal. sacro dissert. Proæmial. n. 79.*

*Hinc catus, & prudens vir colligat instita prorsus*  
*Esse Sodalitio fortissima pectora vestro.*  
*Aspera, quæ spectent, & semper ad ardua tendant,*  
*Magnaque suscipiant duro comitata labore.*  
*Sed mihi nec Cætus liceat memorare piorum*  
*Mysterum, placidi IESV de Nomine dictos:*  
*Qui solida virtute cluent, operaque labore*  
*Difficili præstant reliquis.*

*Socij lau-*  
*dantur ex*  
*solida vir-*  
*tute, &*  
*laborum*  
*tolerantiâ.*

55. A IOANN. TAPIA Hispano, *qui inter officiosas absentium*  
*gratulationes non inuenistè in Borgiæ Generalis creatione, illi ex*  
*Vrbe Valentia has literas dedit: Gratulentur cuncti mortales è*  
*terra, cui grates agunt immortales è cælo, ac nominatim*  
*singularem eius erga te indulgentiam collaudent, dum pro*  
*populis, qui tantum corporibus tibi parebant, eos dedit qui*  
*etiam subiecti sunt animis, ad imaginem vnius Trinique*  
*Dei procreatis, vt ipse è dominatu terreno eucheris ad prin-*  
*cipatum caelestem, curandosque, & regendos acciperes ho-*  
*mines quosdam diuinos, nationem eiusmodi, qualem nemo*  
*Regum sortitus est. Ita distant Imperia, quæ humanis confi-*